
Crna Gora 
AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE MEDIJE

Broj: 02 -  1806/2 
Podgorica, 25.11.2022. godine

Na osnovu člana 40 i 144 Zakona o elektronskim medijima („SI. list Crne Gore", br. 46/10, 40/11, 
53/11, 06/13, 55/16, 92/17 i 82/20) i člana 18 i 116 Zakona o upravnom postupku („SI. list Crne Gore", br. 
56/14, 20/15, 40/16 i 37/17), postupajući po anonimnom prigovoru (akt zaveden kod Agencije za elektronske 
medije pod br. 02-1806 od 31.10.2022. godine), vd direktora Agencije za elektronske medije donosi

R J E Š E N J E

1. Odbija se, kao neosnovan, anonimni prigovor na rad privrednog društva „Adria TV" d.o.o. iz 
Podgorice, komercijalnog emitera opšteg televizijskog programa „Adria TV" (akt zaveden kod 
Agencije za elektronske medije pod br. 02-1806 od 31.10.2022. godine).

2. Protiv ovog Rješenja može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 
dana od dana dostavljanja rješenja.

3. Ovo Rješenje će se objaviti na veb sajtu Agencije za elektronske medije www.aemcq.org.

4. Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja.

O b r a z l o ž e  nj e

Dana 31.10.2022. godine, Agenciji za elektronske medije (u daljem tekstu: „Agencija") dostavljen je 
anonimni prigovor, na rad privrednog društva „Adria TV" d.o.o. iz Podgorice, kao komercijalnog emitera opšteg 
televizijskog programa „Adria TV" (akt zaveden kod Agencije pod br. 02-1806 od 31.10.2022. godine).

Podnosilac prigovora ukazao je da je u „...dnevniku ove televizije Kosovo nazvano takozvanim. Naša 
država je  priznala Kosovo, a ova televizija je  u našoj državi."

Polazeći od navedenog prigovora, Agencija je pokrenula postupak za utvrđivanje da li je prigovor 
osnovan, odnosno da li je došlo do kršenja Zakona o elektronskim medijima (u daljem tekstu: „Zakon") i 
Pravilnika o programskim standardima u elektronskim medijima („SI. list Crne Gore", br. 35/11, 7/16 i 8/19, u 
daljem tekstu: „Pravilnik").

Po tom osnovu, Sektor za monitoring Agencije izvršio je uvid u snimak emitovanog programskog 
sadržaja emitera i sačinio nalaz dana 02.11.2022. godine (akt broj 02-1806/1 od 02.11.2022. godine).

Prilikom razmatranja da li je emitovanjem predmetnog sadržaja došlo do kršenja propisanih standarda, 
Agencija je posebno imala u vidu sljedeće:

Članom 56 st. 4 Zakona i članom 8 Pravilnika je predviđeno da su u proizvodnji informativnih 
programa, elektronski mediji dužni da poštuju načela objektivnosti, nepristrasnosti, 
blagovremenosti, tačnosti, zabrane diskriminacije, slobode objavljivanja komentara i primjene 
pravila druge strane, te da se događaji moraju vjerno prikazati, a različiti pristupi i mišljenja biti 
profesionalno i korektno zastupljeni, pri čemu mišljenja i komentari moraju biti odvojeni od 
činjeničnog izvještavanja.

Načelo objektivnosti je definisano kao obaveza elektronskih medija da u informativnim 
programima svako stanovište predstave na objektivan način, bez uređivačkih intervencija i 
komentara kojima bi se favorizovala jedna strana, ili neistinito predstavio predmet 
informativnog sadržaja (čl. 4 st. 1 al. i) Pravilnika).

Načelo nepristrasnosti je definisano kao obaveza elektronskih medija da činjenično 
izvještavanje jasno odvoji od stava, mišljenja ili komentara, pri čemu lično uvjerenje i mišljenje 
urednika i novinara ne smiju da diskriminatorno utiču na izbor teme i način njenog 
predstavljanja. Primjena ovog načela isključuje manipulisanje izjavama, saopštenjima i sličnim
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sadržajima s ciljem promjene njihovog osnovnog smisla (zlonamjerno skraćivanje ili montiranje 
djelova sadržaja i si.), odnosno manipulacije slikom, tonom i sadržajem koje iskrivljuju osnovni 
smisao saopštenog (čl. 4 st. 1 al. j) Pravilnika).

Na osnovu informacija i navoda sadržanih u prigovoru, kao i uvida u snimak emitovanog sadržaja, 
Agencija konstatuje sljedeće:

1. Emiter je dana 29.10.2022. godine, u terminu od 00:00:53 do 00:32:28 (31 minut 35 sekundi) 
emitovao informativni program „Info Plus" i u okviru istog, u posebno odvojenom bloku emisije, 
u terminu od 00:24:29 do 00:24:55 (26 sekundi), označenom kao „Region Info Plus", informaciju 
čiji je opis dat u nastavku.

Novinarski tekst (OFF): „M inistar spoljnih poslova Srbije Ivica Đačić rekao je  da zapadne sile 
tjeranjem Srbije da prihvati nametnutu nezavisnost samoprogtašenog Kosova, narušavaju 
stabilnost u regionu i  istakao da nema m ira bez pravednog rešenja za Kosovo i  Metohiju. 
Govoreći o njemačko-francuskom planu za Kosovo i  Metohiju, Đačić je  ukazao da su osnove za 
takav sporazum za Srbiju nemoguće, je r jo j Zapad ne daje šansu za raspravu."

Tokom navedenog dijela programskog sadržaja prikazuju se ministar spoljnih poslova Srbije Ivica 
Đačić, kao i kadrovi Beograda zabilježeni iz vazduha.

2. Ne može se dovesti u pitanje pravo emitera da, u skladu sa svojom uređivačkom politikom, 
informiše javnost o događajima od javnog interesa, ali za konkretnu izjavu koju je prenio u 
okviru svog programa, emiter nije odgovoran. Treba imati u vidu činjenicu da mediji, u okviru 
svog zadatka, doprinose prenošenju informacija i ideja o pitanjima od javnog interesa, ali da se 
ne mogu obavezno smatrati odgovornim za izjave drugih osoba, čije širenje oni pomažu. Oni 
mogu snositi određenu odgovornost ako, na primjer, usvoje ili potvrđuju određene izjave, iako, 
uopšteno govoreći, nije opravdano smatrati ih odgovornim za izjave drugih.

3. Izjava iz predmetnog segmenta ne predstavlja stav emitera, već se u konkretnom slučaju radi o 
prenošenju izjave ministra spoljnih poslova Srbije, gospodina Ivice Đačića, pa se posmatrano u 
okviru cjeline segmenta, ne može smatrati da postoji objektivna odgovornost emitera za kršenje 
programskih standarda.

4. Emiter nije prekršio čl. 8 Pravilnika, a naročito se ne može smatrati odgovornim za kršenje načela 
objektivnosti ili nepristrasnosti, jer prilikom prenošenja izjave nije dao bilo kakav stav, mišljenje 
ili komentar, kojim bi njegovo lično uvjerenje ili mišljenje diskriminatorno uticalo na način 
predstavljanja sadržaja, niti je uređivačkom intervencijom ili komentarom favorizovao jednu 
stranu ili neistinito predstavio predmet informativnog sadržaja.

Saglasno navedenom, može se zaključiti da podneseni prigovor nije opravdan, te da emiter nije 
prekršio obaveze vezane za proizvodnju informativnog programa.

Nakon sprovedenog postupka i uz uvažavanje svih relevantnih činjenica, vd direktora Agencije je, 
saglasno čl. 116 Zakona o upravnom postupku, donio odluku kao u dispozitivu ovog Rješenja.

Ovo Rješenje će se objaviti na veb sajtu Agencije www.aemcq.org.

Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja.

UPUTSTVO O PRAVNOM SREDSTVU

Protiv ovog Rješenja može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 dana 
od dana njegovog dostavljanja.

Dostavljeno:
- Savjet Agencije za elektronske medije
- Sektor za pravne i ekonomske poslove
- Arhiva
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